"Utrum Patri competat esse principium". 1,33, Introd. "Irimo". "Respondeo dicendum quod hoc nomen principium nihil aliud significat quam id a quo aliquid procedit: omne enim a quo aliquid procedit quoculque modo, dicimus esse principium; et e converso. Cum ergo Pater sit a quo procedit alius, sequitur quod Pater est principium. "1, 33,1.c. Aquí hay que decir igualmente como en los textos anteriores, que ser principio pertenece necesariamente al Padre. Esto es debido a que ser principio significa aquello de que algo procede. Y precisamente el Padre es aquel de quien algo procede. Note mos aquí las expresiones "nihil aliud", y "e converso" (igual a convertibilidad), que todas dos implican necesidad.

"... Quod enim convenit alicui secundum se, nunquam ab eo separari potest; ab eo autem cui convenit per aliud, potest separari, separato eo secundum

quod ei conveniebat..." I,50,5,c. Aquí tenemos de nuevo una afirmación clara de algo que "convenit secundum se". Y por lo tanto es necesario: "nunquam separari potest". Al mismo tiempo tenemos otro modo de conveniencia, aquello que "convenit per aliud". En este modo no es necesario: "separari potest". Precisamente este segundo modo de conveniencia es el que nos interesa directamente en vista a las razones de conveniencia, como se verá más adelante.

"... proprium voluntatis est eliger: non autem appetitus sensitivi... et propter hoc brutis animalibus electio non convenit..." I-11,15,2,c. Como la elección es propia de la voluntad, sólo conviene a aquellos que tienen voluntad, y no conviene a aquellos que no tienen voluntad. Es un requisito para la conveniencia el ser propio, lo que equivale a necesidad.

"Utrum convenienter praecipiat ut Deus ex toto corde diligatur" II-11,4, Introd, "cuarto". "Et ideo totalitas quedam fuit designanda circa praecipitum de dilectione Dei". II-11,44,4,c. Aquí quizás no se pueda hablar de una necesidad clara. La locución "totalitas quedam" implica una cierta imprecisión, que no concuerda muy bien con la idea de necesidad total. Sin embargo todavía nos puede decirse que esta conveniencia sea claramente no necesaria.

"Utrum conveniens sit orare" II-11,83, Introd. "Secundo" "... ergo dicendum quod non est necessarium nos Deo preces porrigere, ut ei nostra indegentia vel desideria manifestemus: sed ut nos ipsi consideremus in his ad divinum auxilium esse recurrendum." II-11,83,2,lm. En este texto se habla de necesidad como respuesta a la pregunta sobre la conveniencia de la oración. De todos modos no es muy claro que se trate realmente de necesidad en cuanto tal. Lo que se opone a aquello que hemos llamado conveniencia. Puesto que parece que la necesidad aquí indicada "ut nos ipsi consideremus", es más bien una necesidad "ad bene esse", y no una necesidad absoluta, o una necesidad